
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 67 

 

de 

 

09 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1452 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, SAMUEL JOSÉ DA SILVA, 

ponto n.◦ 233811, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP21, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) PASTOR EURICO. 

 

N.º 1453 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, DAIANE LIMA DE SOUZA, 

ponto n.◦ 266301, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR.. 

 

N.º 1454 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, MARCILIO JOSE 

ALBUQUERQUE PEREIRA, ponto n.◦ 269158, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS VERAS. 

 

N.º 1455 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, JUCIENE DE JESUS 

XAVIER, ponto n.◦ 270122, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) OTTO ALENCAR FILHO. 

 

N.º 1456 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, JORGE VICTOR BARBOZA 

TEÓFILO, ponto n.◦ 273346, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS. 

 

N.º 1457 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, LADIMIR DAL BOSCO, 

ponto n.◦ 274782, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) CORONEL ASSIS. 

 

N.º 1458 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, RUBENILZA DANTAS 

DA SILVA, ponto n.◦ 277420, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL GIRÃO. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1459 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, FRANCISCO DAS CHAGAS 

MEDEIROS JÚNIOR, ponto n.◦ 277770, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL GIRÃO. 

 

N.º 1460 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 05 de abril de 2024, MARIA FRANCISCA 

JULIÃO DOS SANTOS, ponto n.◦ 278191, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR.. 

 

N.º 1461 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ALINE DE OLIVEIRA ROSA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCOS SOARES, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1462 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ALINE ECKER DA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) DENISE PESSÔA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1463 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANA CLARA DA SILVA MACHADO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO AIHARA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1464 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ANDRÉ LUÍS DA SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARANGONI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1465 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CARLA CAROLINE FIGUEIREDO YAMAMOTO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) THIAGO DE JOALDO, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1466 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JEFERSON MARTINS BORGES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MARCIO ALVINO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1467 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LEILA OLIVEIRA DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MARCOS SOARES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1468 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LETÍCIA SANTOS NUNES DALLA BERNARDINA REIS 

para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ARTHUR OLIVEIRA MAIA, o cargo 

em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1469 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCELINO PEREIRA DE MEDEIROS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GENERAL GIRÃO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1470 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIAH FEIJÓ PFLUCK para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARCEL VAN HATTEM, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1471 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIANA JULIAO DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR., o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1472 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PATRICIA BELO DO NASCIMENTO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERNANDES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1473 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA FARIA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) MARCIO ALVINO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1474 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RAFAELA ALEXANDRA DINIZ RIBEIRO DOS REIS para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) MARCEL VAN HATTEM, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1475 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, REBECA GABRIELE DA SILVA BUENO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO GAMBALE, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1476 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RENATO SIEVERS para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) ADRIANA VENTURA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1477 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SAMUEL LIMA SALES JÚNIOR para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) AUGUSTO PUPPIO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1478 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SIDNEI DE JESUS RANGEL para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MÁRIO NEGROMONTE JR., o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1479 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, SONIA SILVA DE SOUZA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCIANO VIEIRA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1480 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, VIVIANE ALMEIDA DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DIMAS GADELHA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1481 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, VIVIANE PEREIRA DOS SANTOS CASTELO BRANCO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) ANDRÉ FERNANDES, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1482 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, WELINGTON LUCIO RÊGO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARIO FRIAS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 217328 -  Nome: WESLLEY ELIEZER SILVA SANTOS 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 05/04/2024 

 

Ponto: 249488 -  Nome: BRUNA DA COSTA GALANT 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP20S 

Data da Alteração: 05/04/2024 

 

Ponto: 278756 -  Nome: GERLIANO LIMA BRITO 

Cargo Anterior:  SP25C 

Cargo Atual:       SP17C 

Data da Alteração: 05/04/2024 

 

Ponto: 278805 -  Nome: ALINE UMBELINO DE JESUS 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 05/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

168439 AGUINALDO CESAR PÉRICO 2024 08/04/2024 
 

205637 BENEDITO APARECIDO DE PAULA 2024 1 a 30/05/2024 
 

208390 MEIRIVAN PEREIRA 2024 09/04/2024 
 

229687 DAYANA CRISTINA SANTOS 2024 09/04 a 07/05/2024 
 

230039 FRANSCIELLE SILVESTRE ALVES 

FRANCO FERRAZ 

2024 08/04/2024 

 

231795 REBECA LUCENA DE SOUZA SANTOS 

DANTAS 

2024 14 a 18/04/2024 

 

233271 JOÃO BATISTA MOREIRA DE JESUS 2024 08/04/2024 
 

246328 RAFAEL TRINDADE FELIX 2024 09/04/2024 
 

268997 CLÁUDIO ADRIANO FIDELIS 2024 22 a 26/04/2024 
 

271704 GREGÓRIO DE SOUZA RABELO FILHO 2024 12/04/2024 
 

273009 BRUNO MENDES 2024 10 a 19/04/2024 
 

273130 RAPHAEL COIMBRA ALVES SILVA 2024 09/04/2024 
 

273133 JEISA ALVES OLIVEIRA 2024 10/04/2024 
 

273137 MARCOS AURELIO CORREIA DE AMORIM 2024 09/04/2024 
 

273160 ISAIAS ALEXANDRE DA SILVA 2024 08/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 67 de 09 de abril de 2024 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

273914 RODRIGO LIMA FRAGOSO 2024 9 a 28/04/2024 
 

274074 REBECA GOMES DO NASCIMENTO 2024 12/04/2024 
 

274749 NARLA RAIANY DE OLIVEIRA DO AMARAL 

SILVA 

2024 08/04/2024 

 

275089 RITA DE CASSIA RODRIGUES GEMAQUE 2024 8 a 09/04/2024 
 

275937 IRANILSON RODRIGUES DA COSTA 2024 10 a 12/04/2024 
 

276014 WENDERSON ROCHA DA COSTA 2024 09/04/2024 
 

276590 PAULA LEITE GUEDES 2024 10/05/2024 
 

276831 MARIA CONCEIÇÃO QUEIROZ 2024 29/05 a 27/06/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-DONK-SNEK-UHPL-IHMT


